
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 32/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa – CNPJ 04.873.600/0001-15
Objeto: Apoio técnico na criação e/ou revisão de instrumentos urbanísti-
cos, onde destacamos: Lei de Parcelamento do solo urbano, Lei de perí-
metro urbano e cadastro técnico Multifi nalitário, em conformidade com a 
Lei Federal no 10.257/2001(Estatuto das Cidades) e Lei do Plano Diretor 
do Município.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/11/2020 a 25/11/2021
Foro: da Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 25/11/2020
Responsável pela Entidade: Iraildo Farias Barreto
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 609200

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria de nº 559301, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.275, de 08/07/2020, referente à HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020, cujo objeto Con-
tratação de empresa especializada para conclusão do sistema de abasteci-
mento de água de Tailândia/PA, por motivo de DESISTÊNCIA da empresa 
vencedora.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 609009
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/259958
2. Licitação nº: 001/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇO
4. Data da Adjudicação: 07/07/2020
5. Data da Homologação: 07/07/2020
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para 
conclusão do sistema de abastecimento de água de Tailândia/PA.
8. Empresa vencedora adjudicada: TEN TAVARES ENERGIA E 
CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 08.458.916/0001-00, com o valor de R$ 
394.922,35 (Trezentos e noventa e quatro mil novecentos e vinte e dois 
reais, trinta e cinco centavos).
Belém/PA, 04 de dezembro de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 609084

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 138/2020–PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatu-
tárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 31/2020–CEMAP, datado 
de 16 de novembro de 2020, que deu origem ao Processo Eletrônico nº 
2020/956072, que tem como fi nalidade a criação de Comissão, para pro-
ceder ao Inventário do Acervo Mobiliário desta Companhia;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR os funcionários MARILDA DE SOUSA DURÃES, Matrícu-
la:3190099; ROBERTO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS, Matrícula nº 
5949585; ANTONIO MARIA MELO NUNES, Matrícula nº 3191206; GREGÓ-
RIO VILHENA LEAL, Matrícula nº 3189279; JOSÉ ROBERTO GONÇALVES 
LOBATO, Matrícula nº 55589902, para, sob a Presidência do primeiro, in-
tegrarem a Comissão de Inventário do Acervo Mobiliário da Companhia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembrode 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 609081

PORTARIA N.º 139/2020–PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatu-
tárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 31/2020–CEMAP datado de 
16 de novembro de 2020, o qual deu origem ao Processo Eletrônico nº 
2020/956103, que tem como fi nalidade a criação de Comissão para proce-
der ao Inventário do Almoxarifado da Companhia;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários JOSE CLEMENTE DE FIGUEIREDO GONCAL-
VES, matrícula nº 3190404; NAGILA RODRIGUES COSTA, matrícula nº 
3191320; e ARMANDO FRANCISCO ALVES GOMES, matrícula nº 8044260, 
para, sob a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Inventário 
do Almoxarifado da Companhia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 609090

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 456 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº 2020/786508.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 135, de 02.04.2020, publicada no DOE nº 
34.169, de 03.04.2020.
II - CEDER o servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identi-
dade funcional nº 57203796, ocupante do cargo de Motorista, para EMPRE-
SA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA, com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 04 
(quatro) anos, em conformidade com o disposto no arts. 3º, § 2º; 4º inciso 
I; 6º, incisos I e II do Decreto 795, de 29 de maio de 2020.
III – Essa portaria tem efeitos retroativos a 27.11.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi s-
sional e Tecnológica, em 04 de dezembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 609220

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 16/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2020
VIGÊNCIA: 06.12.2020 a 05.12.2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração de sua denominação de SECRETA-
RIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA – SECTET para SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – 
SECTET, prevista na Lei nº 9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no DOE 
nº 34.284 de 17/07/2020.
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 06/12/2020 a 05/12/2021 o 
prazo de vigência do contrato nº 16/2016, atendendo a conveniência ad-
ministrativa da Secretaria Estada Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA VIGÉ-
SIMA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48101.19.122.1297.8338  339039  0101002156
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: Empresa Claro S/A. (CNPJ nº. 40.432.544/0001-47).
ENDEREÇO: Rua Henri Durant, 780 – Torres A e B, Santo Amaro – São 
Paulo, CEP: 04709-110.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 608955

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020
CONVÊNIO Nº 004/2020 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Processo nº 2020/630345
Assinatura: 04/12/2020
Justifi cativa: Incluir a seguinte descrição: Fonte: 0101.00.008792.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 609237


